
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  113Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

5
Suporte técnico para as subscrições de licenças 

do software Oracle Partitioning - Processor 
Perpetual

10  R$  58.944,84  R$  64.046,22

6
Suporte técnico para as subscrições de licenças 
do software Oracle Real Application Clusters - 

Processor Perpetual
10  R$  126.933,23  R$  

137.918,67

7
Suporte técnico para as subscrições de licenças 

do software Oracle Tuning Pack - Processor 
Perpetual

10  R$  26.225,87  R$  28.495,59

8
Suporte técnico para as subscrições de licenças 

do software Oracle Active Data Guard - Processor 
Perpetual

10  R$  36.247,28  R$  39.384,30

TOTAL  R$  702.025,64  R$  
762.782,45 

 

Lote 3  - Percentual  8,654500% reajustado. 

Item Especificação QTD  Valor- 1° 
reajuste 

 Valor Reajus-
tado 

1
Oracle Database Appliance X7-2-HA server: 

model family, Serial Number: 1925XD0003, CSI: 
22357316, MPPA-PAT Nº 73219

1  R$  73.711,07  R$  80.090,39

2
Oracle Database Appliance X7-2-HA server: 

model family, Serial Number: 1836XD0009, CSI: 
21935897, MPPA-PAT Nº 76487

1  R$  73.711,07  R$  80.090,39

TOTAL  R$  147.422,14  R$  
160.180,79 

O valor reajustado é a contar de junho de 2022.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760. 
Natureza de Despesa: 339040. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.
 
 

Protocolo: 991341
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 019/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVLIDER – 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender Redençao/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 26/09/2023
Vigência do Aditamento: 16/02/2024 a 15/02/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 991342
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 132/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MCR SISTEMAS E 
CONSULTORIA LTDA (CNPJ 04.198.254/0001-17)
Objeto do Contrato:  Aquisição de licenças de uso dos softwares de design 
gráfico Adobe Creative Cloud Pro e Corel Draw Graphics Suite, decorreu do 
Pregão Eletrônico nº 064/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, IV da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 26/09/2023
Vigência do Aditamento: 24/11/2023 a 23/11/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8760. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.
 
 

Protocolo: 991323

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Chamamento Público nº 001/2023-MPPA
Objeto: seleção de organização da sociedade civil interessada em celebrar 
em termo de colaboração que tenha por objeto a execução do projeto ges-
tão de conflitos territoriais rurais.
Período de entrega da proposta: 28/09/2023 a 31/10/2023 às 10:00 horas.
Local da entrega da proposta: Ministério Público do Estado do Pará, na Rua 
João Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará.
Data da sessão pública de abertura das propostas: 31/10/2023 às 10:00 horas.
Local da sessão pública de abertura das propostas: Ministério Público do 

Estado do Pará, na Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará
O Edital encontra-se disponível: nos sites www.mppa.mp.br, www.transpa-
rencia.pa.gov.br e na sala da Atividade de Licitações e Contratos Rua João 
Diogo nº 100, 4º andar, Cidade Velha, Belém, Pará, de 08:00 às 14:00 horas.
Impugnações e Esclarecimentos: e-mail: cpl@mppa.mp.br.
Orçamento: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais; Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 02.703.0000.16 – Recursos Provenientes 
de Transferências – Convênios com Entidades Privadas, Estrangeiras ou 
Multigovernamentais.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 990813

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 25 de 
abril de 2023
PORTARIA Nº 1977/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 116418/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Rio Maria/Pará
PERÍODO(S): 17/07/2023 - 18/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri na 
comarca de Rio Maria/PA
  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 20 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 02 de 
maio de 2023
PORTARIA Nº 2113/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 118143/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ DA SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.2332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Redenção/Pará
DESTINO(S): Xinguara/Pará
PERÍODO(S): 02/05/2023 - 05/05/2023, 24/05/2023 - 24/05/2023, 
29/05/2023 - 31/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 27 de abril de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de 
junho de 2023
PORTARIA Nº 3089/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 126411/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUZIANA BARATA DANTAS
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Núcleo de Proteção à Mulher
MATRÍCULA: 999.831
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Paragominas/Pará
PERÍODO(S): 19/06/2023 - 20/06/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

tarsofidelis
Realce


